
0 f  'í c
"Año del Bicentenarío, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración

de las heroicas batallas de Junín yAyacucho"
RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N°471-2024-GM-MPLC

Quillabamba, 21 de Junio de 2024.
VISTOS:
Contrato N° 15-2024-AS-OA-MPLC, derivado del Procedimiento de Selección de Adjudicación Simplificada N° 11 -2024-CS-

MPLC/LC-01; INFORME N° 486-2024-MPLC-IVP/G-DJRE, presentada en fecha 06 de Junio de 2024, Informe N°1045-2024-PJBC-
OGA-MPLC presentada en fecha 10 de Junio de 2024, Informe N° 2006-2024-OA-MTDP-MPLC, presentada en fecha 14 de Junio del
2024, Informe N° 1083-2024-PJBC-OGA-MPLC, presentado en fecha 14 de Junio del 2024, Informe Legal N° 000618-2024-OAJ-MPLC,
de fecha 20 de Junio de 2024; y,

CONSIDERANDO:

B
ICINA
RAL DE Jn

Que, el Articulo 194° de la Constitución Política del Estado, modificado por la Ley de Reforma Constilucional - Ley N°30305,
en concordancia con el artículo II del Titulo Preliminar de la Ley N°27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, establece que "Las
Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de gobierno local, con personería jurídica de Derecho Público y tienen autonomía
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, radicando esta autonomía en la facultad de ejercer actos de
gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico, siendo el Alcalde su representante legal y máxima
autoridad administrativa’;

Que, el numeral 1o del articulo IV del Título Preliminar Ley N°27444, modificado mediante el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo general, establece que, el principio
de Legalidad señala que, “Las Autoridades Administrativas deben actuar con respecto a la constitución, la Ley y al derecho, dentro de
las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas.’;

Que, el Inciso f) del Articulo 2o del TUO de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado (en adelante la Ley), establece
que por el principio de Eficacia y Eficiencia que rige las contrataciones del estado, las decisiones que se adopten en la ejecución de los
procesos de contratación deben orientarse al cumplimiento de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la
realización de formalidades no esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfacción de los fines públicos para que tengan una
repercusión positiva en las condiciones de vida de las personas, asi como del interés público, bajo condiciones de calidad y con el mejor
uso de los recursos públicos.

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N° 27972, en el articulo 34°, establece “Las contrataciones y adquisiciones
que realizan los gobiernos locales se sujetan a la ley de la materia

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1444 que modifica la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado, en su Articulo
34, dispone: "A rtícu lo 34.- Modificaciones a l contrato
34.1 El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del
contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y  eficiente. En este último caso la modificación debe ser aprobada
por la Entidad. Dichas modificaciones no deben afectar el equilibrio económico financiero del contrato; en caso contrarío, la parte
beneficiada debe compensar económicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho equilibrio, en atención al principio de
equidad.34.2 El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecución de prestaciones adicionales, ii) reducción de
prestaciones, iii) autorización de ampliaciones de plazo, y  (iv) otros contemplados en la Ley y el reglamenlo.34.3 Excepcionalmenle y
previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de prestaciones
adicionales en caso de bienes, servicios y  consullorias hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre
que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asim ism o, puede reducir bienes, serv ic ios u obras hasta p o r el
m ism o porcentaje.

Que, de la misma forma el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que modifica el Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, dispone como es el procedimiento a cumplir respeto a la petición planteada por el área usuaria, precisando al tema lo siguiente:
A rticu lo  157. Adicionales y  Reducciones
157.1. Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite
del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que estas sean necesarias para alcanzarla finalidad del contrato,
para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la base de las
especificaciones técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las condiciones y  precios
pactados en el contrato; en defecto de estos se determina por acuerdo entre las partes.157.2. Igualmente, puede disponerse la
reducción de las prestaciones hasta el lim íte del veintic inco p o r ciento (25%) del m onto del contrato o riq ina l.157.3 En caso de
adicionales corresponde que el contratista aumente de forma proporcional las garantías que hubiese otorgado, debiendo entregar la
actualización del valor de la garantía correspondiente en el plazo máximo de ocho (8) días hábiles de ordenada la prestación adicional.
En caso de reducciones puede solicitarla disminución en la misma proporción.(...)

Que, en fecha 07 de Mayo de 2024, la Entidad y la Contratista WENDY NELLY SANCHEZ GAYOSO, suscriben el
CONTRATO N° 15-2024-AS-OA-MPLC, derivado del Procedimiento de Selección de Adjudicación Simplificada N° 11-2024-CS-
MPLC/LC-01, para el Servicio de Mantenimiento Rutinario de Caminos Vecinales No Pavimentados Tramo: EMP.CU-100(TABLADA9-
LUCMAPAMPA 8KM 24+200).Distrito de Santa Teresa- La Convención- Cusco, con un plazo de ejecución de la prestación de 240 dias
calendario, cuyo monto total asciende a S/. 119,500.00 soles

Que, mediante INFORME N° 486-2024-MPLC-IVP/G-DJRE, presentada en fecha 06 de Junio de 2024, el Gerente del
Instituto Vial Provincial solicita la reducción de prestaciones al Contrato N° 15-2024-AS-OA-MPLC, por el servicio de 27 dias que
representa el monto de S/. 13,443.75 soles equivalente al 11.25 % con respecto al monto contractual, en aplicación de lo dispuesto en
el numeral 34.2 del Articulo 34 de la Lev, concordante con lo establecido en el numeral 157.2 del Articulo 157 del Reglamento, el cual
precisa el siguiente detalle:



GERENCIA MUNICIPAL GERENCIA MUNICIPAL

"Año del Bicentenarío, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración
de las heroicas batallas de Junín yAyacucho"

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N°471-2024-GM-MPLC

CONTRATO N° 15-2024-AS-OA-MPLC REDUCCIÓN DE LA PRESTACIÓN PRESTACIÓN DE SERVICIO A EJECUTARSE

TOTAL
DIAS

INICIO TERMINO DlASA
REDUCIR

MONTO A
REDUCIR % TOTAL

DIAS INICIO TERMINO

240 22/05/2024 16/01/2025

27 días S113,443.75 11.25%
213 22/05/2024 20/12/2024

MONTO TOTAL SEGÚN
CONTRATO S I119,500.00 MONTO TOTAL SI. 106,056.25

Que, mediante Informe N°1045-2024-PJBC-QGA-MPLC presentada en fecha 10 de Junio de 2024, el Director de
Administración, Abog. Paul Jean Barrios Cruz, remite el expediente que contiene la solicitud de Reducción de prestaciones al Contrato
N° 15-2024-AS-OA-MPLC, a fin de continuar con el trámite correspondiente.

Que, mediante Informe N° 2006-2024-QA-MTDP-MPLC, presentada en fecha 14 de Junio del 2024, el Jefe de la Oficina de
Abastecimiento, Lie. Maurice Tabeada Del Pino, concluye que resulla PROCEDENTE la Reducción de prestaciones al Contrato N° 15-
2024-AS-OA-MPLC, por el monto de SI. 13,443.75 soles que equivale al 11.25% Contrato original en concordancia con lo establecido
en el Articulo 34° de la LCE y el Articulo 157° del RLCE, a fin de cumplir con la finalidad del contrato.

Que. mediante Informe N° 1083-2024-PJBC-QGA-MPLC, presentado en fecha 14 de Junio del 2024, el Director de
Administración, Abog. Paul Jean Barrios Cruz, remite el expediente que contiene la solicitud de Reducción de prestaciones al Contrato
N° 15-2024-AS-OA-MPLC, a fin de continuar con el trámite correspondiente.

Que, en principio, es pertinente señalar que el artículo 34 de la Ley establece los supuestos por los cuales es posible modificar
el contrato, siendo estos: (i) la ejecución de prestaciones adicionales, (i¡) la reducción de prestaciones, (iii) la autorización de
ampliaciones de plazo y (iv) otros contemplados en la Ley y su Reglamento.

Que, por tanto, la reducción de prestaciones implica disminuir el objeto del contrato que inicialmente fuera definido dentro de
un proceso técnico de determinación y programación de necesidades, por tanto, estas necesidades indispensables de reducir
prestaciones hasta en un 25% del monto del contrato, tiene que ser sustentado técnicamente, acreditando que las circunstancias obligan
forzosamente a ello, por lo que se debe concurrir las siguientes condiciones para su procedencia: a) Se trate de una situación excepcional
dentro de la ejecución contractual del contrato; b) El área usuaria de la contratación debe sustentar la reducción de la prestación hasta
el porcentaje correspondiente; c) La reducción solo pude alcanzar hasta el 25% del monto contractual; d) La reducción de la prestación
debe ser indispensable para alcanzar la finalidad del objeto de la obra; e) El Titular de la Entidad tiene competencia para disponer la
reducción de las prestaciones; f) Se reducirá proporcionalmente las garantías otorgados; y g) Si la reducción afecta el plazo contractual
debe calcularse los menores gastos generales variables, en caso que la estructura del costo de la prestación haya comprendido estos
conceptos;

Que, en ese sentido, y teniendo en consideración el carácter excepcional de la potestad de ordenar la reducción de
prestaciones, el área usuaria de la contratación debía sustentar, previamente, las razones por las que resultaba necesario ordenar la
reducción de prestaciones, para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, sustentada la necesidad de ordenar la reducción de
prestaciones, correspondía al Titular de la Entidad aprobarla, mediante resolución previa, hasta por el veinticinco por ciento (25%) del
monto del contrato original; tal como lo precisaba el articulo 157 del Reglamento.

Que, del análisis de la pretensión, es necesario mencionar que el articulo 33 del D.L. N° 1440 Decreto legislativo del Sistema
Nacional de presupuesto público, indica que: “La Ejecución Presupuestaria, en adelante Ejecución, se inicia el 1 de enero y culmina
el 31 de diciembre de cada año fiscal" de igual manera el numeral 36.3 del articulo 36 del referido D.L. dispone que: “con
posterioridad al 31 de diciembre no se pueden efectuar compromisos ni devengar gastos con cargo al año fiscal que se cierra
en esa fecha", en virtud de ello mediante Oficio emitido por PROVIAS descentralizado, se recomienda la implementación de acciones
para el cumplimiento de la ejecución de los mantenimientos rutinarios, con la finalidad de que el contrato de servicio pueda culminar
antes del 31 de diciembre del 2023 y dar cumplimiento al convenio.

\  Que, de igual manera la Directiva N° 007-2019-MTC/21 la cual precisa los “Lineamientos para la ejecución: moniforeo y
seguimiento de las acciones de mantenimiento de la Infraestructura Vial de Competencia de los Gobiernos Regionales y Gobiernos
Locales con recursos asignados por el MEF gestionados o financiados por el MTC-PVD’ menciona lo siguiente:
Articulo 6.4 Responsabilidades de los gobiernos regionales y gobiernos locales. Durante las intervenciones de mantenimiento vial, los

^ ' / /  gobiernos regionales o gobiernos locales, deberán tener en cuenta las siguientes consideraciones:
y /  b) Los recursos no ejecutados en el ejercicio Fiscal se revertirán al tesoro público, razón por la cual, los gastos d mantenimiento vial,

deben ejecutarse en el ejercicio fiscal. (...)
d) Los plazos contractuales no deberán exceder el ejercicio fiscal vigente, en caso de exceder, será de su entera responsabilidad el
pago del servicio contratado.

Que, mediante Informe Legal N° 000618-2024-QAJ-MPLC, de fecha 20 de Junio de 2024, el Director General de Asesoría
Jurídica, Abg. AméricoÁlvarezHuamani, CONCLUYE Y OPINA4.1) DECLARAR PROCEDENTE la REDUCCION DE PRESTACIONES
del CONTRATO N° 15-2024-AS-OA-MPLC, suscrito entre la Municipalidad Provincial de La Convención y el contratista WENDY NELLY
SANCHEZ GAYOSO, para el Servicio de Mantenimiento Rutinario de Caminos Vecinales para la Actividad (0197) - MANTENIMIENTO
RUTINARIO DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS TRAMO: EMP. CU-100 (TABLADA) LUCMAPAMPA (KM 24+200).
DISTRITO DE SANTA TERESA - LA CONVENCION - CUSCO. Siendo el servicio a reducir por 27 d ias, equivalente al monto de SZ
13,443.75 soles, que representa el 11.25 % del m onto del contrato orig inal, porcentaje que se encuentra dentro del limite permitido
por la Ley, de conformidad a lo establecido en el Articulo 34° de la LCE y el Articulo 157° del RLCE.



"iAño del Bicentenarío, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración
de las heroicas batallas de Junín yAyacucho"

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N°471-2024-GM-MPLC
Que, ahora de la revisión del expediente, se advierte que cumple con los requisitos exigidos por Ley, asimismo, se advierte

que se cuenta con Opinión Técnica favorable de la Oficina de Abastecimiento, Opinión Legal favorable de la Oficina General de Asesoría
Jurídica y habiéndose actuado dentro de los parámetros exigidos en la normativa de contrataciones, corresponde a la Entidad DECLARA
PROCEDENTE la Reducción de prestaciones al Contrato N° 15-2024-AS-OA-MPLC, por el monto de S/. 13,443.75 soles, que equivale
al 11.25% Contrato original en concordancia con lo establecido en el Artículo 34° de la LCE y el Articulo 157° del RLCE

Que, el TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, establece en su Artículo IV del Titulo
Preliminar, numeral 1.7 el "Principio de presunción de veracidad”, concordante con el Articulo 51° de la misma Ley N° 27444, se presume
que lo contenido en el documento de la referencia que conforman el presente expediente administrativo, responden a la verdad de los
hechos que afirman y que han sido debidamente verificado por sus emisores; asimismo, el Articulo 6°, numeral 6.2 del mismo texto legal
señala que, los fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, constituyen
motivación de la declaración de conformidad; asimismo en uso de las facultades conferidas en el Articulo Primero de la Resolución de
Alcaldía N° 253-2024-MPLC/A, de fecha 06 de Junio de 2024;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. -  DECLARAR PROCEDENTE APROBAR la REDUCCIÓN DE PRESTACIONES del CONTRATO
N° 15-2024-AS-OA-MPLC, suscrito entre la Municipalidad Provincial de La Convención y el contratista WENDY NELLY SANCHEZ
GAYOSO, para el Servicio de Mantenimiento Rutinario de Caminos Vecinales para la Actividad (0197) - MANTENIMIENTO RUTINARIO
DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS TRAMO: EMP. CU-100 (TABLADA) LUCMAPAMPA (KM 24+200). DISTRITO DE
SANTA TERESA - LA CONVENCION - CUSCO. Siendo el servicio a reducir por 21 días, equivalente al monto de SZ. 13,443.75 soles,
que representa el 11.25% del m onto del contrato orig ina l, porcentaje que se encuentra dentro del límite permitido por la Ley, de
conformidad a lo establecido en el Artículo 34° de la LCE y el Articulo 157° del RLCE, conforme el siguiente detalle;

CONTRATO N° 15-2024-AS-OA-MPLC REDUCCIÓN DE LA PRESTACIÓN PRESTACIÓN DE SERVICIO A
EJECUTARSE

TOTAL
DIAS

INICIO TERMINO DÍAS A
REDUCIR

MONTO A
REDUCIR % TOTAL

DIAS INICIO TERMINO

240 22/05/2024 16/01/2025
27 días S I13,443.75 11.25%

213 22/05/2024 20/12/2024

MONTO TOTAL
SEGÚN CONTRATO S/ 119,500.00 MONTO TOTAL SI. 106,056.25

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR, bajo responsabilidad, el estricto cumplimiento de la presente Resolución a las Oficina
General de Administración, a la Oficina de Abastecimientos, Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, Instituto Vial Provincial y,
demás unidades de organización, que por la naturaleza de sus funciones tengan injerencia en el cumplimiento de la misma, a fin de
disponer las acciones administrativas correspondientes para el cumplimiento de la presente.

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, la Oficina de Abastecimiento, la notificación de la presente RESOLUCION a la
Contratista WENDY NELLY SANCHEZ GAYOSO, con las formalidades de ley, bajo responsabilidad.

ARTÍCULO CUARTO.- PRECISAR, que la aprobación del acto administrativo, no implica la convalidación de los actos o
acciones realizados o por realizarse que no se enmarquen dentro de la normativa aplicable al caso concreto, consecuentemente la
Gerencia de línea y demás unidades orgánicas involucradas en su ejecución deberán de cautelar la observancia del marco legal de los
procedimientos a implemenlarse para el cumplimiento de la presente Resolución.

ARTÍCULO QUINTO.- DETERMINAR, que, en caso de existir omisiones, errores, deficiencias, trasgresiones legales o
Transgresiones Técnicas, en la elaboración y evaluación del presente expediente administrativo, es de responsabilidad de la Gerencia
de Linea, Direcciones y Unidades Orgánicas, Área Usuaria, involucradas en la elaboración del expediente.

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER, a la Oficina de Abastecimientos realice, en el marco de sus competencias las acciones
necesarias a fin de formalizar la adenda correspondiente al CONTRATO N° 15-2024-AS-OA-MPLC, de acuerdo a la reducción de la
prestación aprobada

ARTÍCULO SEPTIMO: NOTIFIQUESE, el Acto Resolutivo al Instituto Vial Provincial, Oficina General de Administración,
Oficina de Abastecimientos, y demás unidades de organización, para las acciones que correspondan según sus funciones.

ARTÍCULO OCTAVO.- DISPONER, a la Oficina de Tecnología de la Información y Comunicaciones de la Municipalidad
Provincial de La Convención, cumpla con publicar la presente resolución en el Portal Web y en el Portal de Transparencia de la Entidad.

REGÍSTRESE,JOMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CON VENCIO
CC7
Alcaldía
IVP
OGA
OA (Adj Exp)
OTIC
Archivo

.fONIQÁS-HERRERA-PAULLO
g ír e n t e  mu n ic ipa l

ONr N’ 238M 354


